
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. 16/DPC031/APC003 DEL 11 APRILE 2022 

 

  

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE/AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

   

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE 

  

UFFICIO TECNICO - AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

  

OGGETTO: Responsabile della spesa dei Servizi di Protezione Civile. Liquidazione e pagamento fatture 

Italiana Petroli S.p.A. per spese di carburante del parco auto della Struttura regionale di 

Protezione Civile – Capitolo 151300/7 esercizio finanziario anno 2021. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

• nell’ambito dell’utilizzazione dei finanziamenti POR FESR Abruzzo 2007 – 2013, assegnati alla ex Direzione 

Lavori Pubblici e Protezione Civile, si è provveduto al potenziamento della colonna mobile regionale mediante 

l’acquisto di attrezzature e mezzi operativi che per caratteristiche tecniche trovano impiego nell’intero sistema 

regionale di protezione civile; 

• nello specifico, sono state acquistate, tra l’altro, n. 7 autovetture speciali Fiat 16 e n. 2 fuoristrada speciali Pick – 

Up TATA 4x4; 

• con determinazione direttoriale DC n. 1 del 7.01.2014, si è disposto l’assegnazione delle suddette autovetture ai 

Servizi della Protezione Civile regionale, ai Geni Civili ed al Centro Funzionale d’Abruzzo; 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione Dirigenziale n. 98/DPC031 del 18.11.2021 con oggetto: “Responsabile 

della spesa dei Servizi di Protezione Civile per l’espletamento dei compiti d’istituto della Struttura di Protezione 

Civile Regionale e del Centro Funzionale d’Abruzzo – Capitolo 151300 - Impegni di spesa. Provvedimento a 

carattere d’urgenza.” con la quale si è disposto: 

1. di impegnare per le spese sostenute dal Responsabile della Spesa dei Servizi di Protezione Civile per 

l’espletamento delle attività proprie della Struttura di Protezione Civile e del Centro Funzionale d’Abruzzo, la 

somma complessiva di € 48.000,00 nel modo seguente: 

- € 20.000,00 per la copertura della spesa relativa alla manutenzione ordinaria del parco auto della Struttura di 

Protezione Civile a valere sul capitolo di spesa n. 151300/5 – piano dei conti U.1.03.02.09.001 (Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico) per il corrente esercizio 

finanziario che presenta la necessaria disponibilità riportanti i seguenti CIG: Z722D2DC0B - Z612D2DC5D - 

ZA92D2DC29 - Z772D2DC69 - Z182D2DC4C - Z7A2D2DC3D – ZE82D2DC79; 

- 5.000,00 per la copertura della spesa relativa a canoni e pedaggi autostradali effettuati dagli automezzi in uso alla 

Struttura Regionale di Protezione Civile ed a canoni ed utenze di trasmissione dati a valere sul capitolo di spesa 

n. 151300/6 – piano dei conti U.1.03.02.05.999 (Utenze e canoni per altri servizi diversi n.a.c.) per il corrente 

esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità – CIG: Z5713957FD per il Codice cliente 6243704.10 

(Telepass S.p.A.), CIG: ZC61395A74 per il Codice cliente 5686397.00 (Telepass S.p.A.) e CIG: Z8513A3635 - 

ZF521E5B8B (TIM S.p.A.); 

- € 2.000,00 per la copertura della spesa relativa a traffico e canoni di telefonia mobile a valere sul capitolo di spesa 

n. 151300/6 – piano dei conti U.1.03.02.05.002 (Telefonia Mobile) per il corrente esercizio finanziario che 

presenta la necessaria disponibilità – CIG: Z4527F297F; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
- € 20.000,00 per la copertura della spesa relativa a rifornimenti di carburante effettuati dalle autovetture in uso alla 

Struttura regionale di Protezione Civile ed alle Associazioni di Volontariato a valere sul capitolo di spesa n. 

151300/7 – piano dei conti U.1.03.01.02.002 (Carburanti, combustibili e lubrificanti) per il corrente esercizio 

finanziario che presenta la necessaria disponibilità – CIG: 4857926759; 

- € 1.000,00 per la copertura della spesa relativa a noleggi di impianti e macchinari in dotazione della Struttura 

regionale di Protezione Civile a valere sul capitolo di spesa n. 151300/10 – piano dei conti U.1.03.02.07.008 

(Noleggi di impianti e macchinari) per il corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità – 

CIG: ZDD318D793; 

2. omissis…; 

DATO ATTO che il competente Servizio Bilancio - Ragioneria ha provveduto alla registrazione contabile 

dell’impegno n. 5409/2021 sul capitolo 151300/7, per l’importo di € 20.000,00; 

 

ACCERTATA la regolarità della spesa attraverso le attestazioni di riscontro delle fatture di Italiana Petroli S.p.A. 

da parte dei Dirigenti delle Strutture interessate nonché il successivo riscontro contabile a cura del Responsabile 

della Spesa dei Servizi di Protezione Civile; 

 

DATO ATTO che tutta la documentazione giustificativa relativa al presente atto, in originale, è conservata agli atti 

a cura del Responsabile della spesa dei Servizi di Protezione Civile regionale; 

 

VISTI i documenti di spesa emessi dalla Italiana Petroli S.p.A. – Via Salaria n. 1322 – 00138 Roma – P. IVA 

00051570893, come da seguente prospetto: 

 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

9500117129 30/11/2021 € 5.210,37 € 1.146,28 € 6.356,65 

9500184707 31/12/2021 € 3.789,32 € 833,65 € 4.622,97 

TOTALE € 8.999,69 € 1.979,93 € 10.979,62 

 

EVIDENZIATO che i suddetti documenti di spesa sono assoggettati alla normativa sulla scissione dei pagamenti 

(Split Payment) art. 1 comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il CIG (Codice Identificativo di Gara) per il codice cliente e 

precisamente: CIG: 4857926759; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13.12.2021, pubblicata sul BURAT n. 204 (speciale) del 

29.12.2021 recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 

e 19 della L. R. Abruzzo n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di 

competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex Servizi 

DPC029, DPC030 e DPC031; 

CONSIDERATO che per effetto della succitata D.G.R., a far data dal 29 dicembre 2021, i servizi di cui sopra 

risultano soppressi e che, con apposito provvedimento normativo si procederà, in assenza dello specifico intervento 

previsto ex art. 22 della L. R. n. 46/2019, a disporre la variazione di bilancio finalizzata alla istituzione dei nuovi 

capitoli di spesa relativi ai trasferimenti, in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, con riferimento alla 

gestione corrente ed in conto capitale, delle risorse finanziarie indicate all’art. 22, commi 1, 2 e 3 della medesima 

L. R. n. 46/2019; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 11 marzo 2022 recante “Disposizioni per l’attuazione del principio di leale 

collaborazione ed ulteriori disposizioni” che all’art. 18 sostituisce l’art. 22 “Norma finanziaria” della L. R. n. 

46/2019 (pubblicata sul BURAT n. 28 Speciale del 18.0 3 .2022); 

PRESO ATTO che l’art. 18 della succitata L. R. n. 5/2022 dispone la sostituzione integrale dell’art. 22 della L. R. 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
20.12.2019, n. 46 di istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

RILEVATO che, in particolare, l’art. 22 comma 8 della L. R. n. 5/2022, nella nuova formulazione, dispone: “nelle 
more della completa operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile e del perfezionamento degli 

adempimenti di cui ai commi che precedono, anche in deroga alle previsioni di cui all’articolo 19, i Servizi APC001, 

APC002 ed APC003, istituiti giusta D.G.R. n. 822/2021, operano nell’ambito del Dipartimento di originaria 
assegnazione dei Servizi DPC029, DPC030 e DPC031, soppressi con la menzionata D.G.R. n. 822/2021”; 

SPECIFICATO che il Dipartimento originario di cui sopra è il Dipartimento Territorio-Ambiente (DPC); 

PRESO ATTO delle indicazioni impartite dal Servizio Bilancio – Ragioneria, che dispongono per le 

determinazioni dirigenziali di impegno e liquidazione per le finalità proprie dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile, la presenza sull’atto della firma del Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente, ai soli fini della 

autorizzazione all’utilizzo del capitolo di propria pertinenza; 

 

DATO ATTO, altresì, della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

 

VISTA la L. R. 23.11.1977 n. 66; 

 

VISTA la L. R. 29.12.1977 n. 81; 

 
VISTA la L. R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118 del 2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA la L. R. n. 2 del 24.01.2022 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

 

VISTA la L.R. n. 3 del 24.01.2022 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

1. di dare atto che con la firma in calce alla presente, il Direttore del Dipartimento Territorio - Ambiente autorizza 

ad operare sui capitoli di ex competenza del Servizio, per le finalità proprie dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile; 

 

2. di procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 10.979,62 (€ 8.999,69 + I.V.A.) - riferimento 

fatture Italiana Petroli S.p.A. – P. IVA 00051570893 n. 9500117129 del 30.11.2021 e n. 9500184707 del 

31.12.2021; 

 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria al pagamento della somma complessiva di € 10.979,62 nel 

rispetto dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) come 

di seguito specificato: 

 




		2022-04-11T08:23:54+0000
	MAURO CASINGHINI




